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Drejtuar: Menaxhimit dhe Drejtimitté Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Autoritetit té Mbikégyerjes Financiare (Institucioni) t& cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2018, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
te ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né fondet e veta dhe pasqyren e flukseve té
mjeteve monetare pér vitin g& mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqgyrat financiare, pérfshiré
njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme. '

Sipas opinicnit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Institucionit mé datén 31 dhjetor 2018, dhe performancén financiare dhe flukset e
parasé pér vitin gé mbyllet né kété datd, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t8).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Institucioni
né pérputhje me kérkesat etike gé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqgyrave financiare né Shqipéri
dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca
e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazd pér
opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare '

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté i€ pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér t& béré t& mundur
pérgatitien e pasgyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit.

NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshtgé pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Institucionit
pér té vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisé, shénimet shpjeguese, si edhe pér
céshtjet gé& lidhen me vazhdimésing e aktivitetit té Institucionit, duke pérdorur parimet bazé té
vazhdimeésisé, pérveg rastit kur drejtimi ka pér géllim té likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé aktivitetin
operacional, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale pervecse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit té raportimit financiar té
Institucionit.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té (&shojmé njé raport
auditimi gé pérfshin opinionin ton&. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk 8shtg
njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikoj& gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston. Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderchen materiale
nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

MAZARS SHPK P ' : %
RR. EMIN DURAKU - PALL. “BINJAKET" N°5 - TIRANA, ALBANIA mﬂ@%ﬁi’% °
TEUFAX: +355 42278 015 - +355 42 222 889- www.mazars.al INDEPE



Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional
gjaté gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasgyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pEr té krijuar njé baze pér
opinionin toné&. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e mashtrimit éshtd mé i larté se
rreziku i moszbulimit té njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé
fshehje t& informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime té géllimshme, keginterpretime,
apo shkelje t& kontrollit té brendshém.

Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve té brendshme relevante pér progesin e auditimit me
géllim hartimin e procedurave t& auditimit n pérputhje me rrethanat, por jo pér t& shprehur njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme. '

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél & pérdorura dhe arsyeshméring e ¢cmuarjeve
kontabél té kryera si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Drejtimi.
Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit t& vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjaté
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésing e Institucionit pér té vazhduar né
viiimési aktivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térhegim vémendjen ng
shénimin shpjegues pérkatés, népérmjet raportit tong té auditimit, ose nése sh&nimet shpjeguese
nuk jané té pérshtatshme ne duhet t& modifikojmeé opinionin tand, Pérfundimet tona jepen mbi bazén
e evidencés sé& auditimit t& marré deri mé datén e raportit té auditimit. Megjithats, ngjarjet ose
kushtet né té ardhmen mund té shkaktajné ndérprerje té aftésisé sé Institucionit pér vijimeési.
Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe pérmbajtien e pasqyrave financiare dhe té shénimeve
shpjeguese dhe né rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat té ngarkuar pér geverisjen e Institucionit, pervecse céshtjeve té tjera,
edhe objektin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshirs ¢do mangé&si
relevante né kontrollin e brendshém t& identifikuar gjaté auditimit toné.
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AUTORITET! | MBIKEQYRJES FINANCIARE

{Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
Mé 31 dhjetor 2018

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale
Aktivet afatgjata jomateriale

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Llogari té arkétueshme

Paradhénie dhe té ardhura té
pérllogaritura

Garanci Bankare

Investime né depozita dhe Bono Thesari
Mjetet monetare né arké e né banké

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI
Fonde bazé
Rezerva

Totali i kapitalit

DETYRIMET
Detyrime afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Llogari té pagueshme

Detyrime pér tatim taksa

Detyrime ndaj shogérive té sigurimit
Té tjera té pagueshme

Fondi i provizionit

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

10
"1
12

13
14
15
16
17

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

81,896,107 67,262,883
212,534 283,379
82,108,641 67,546,262
42,212,834 29,380,734
3,365,815 588,364
20,000 20,000
38,190,314 76,000,000
159,202,901 132,575,257
242,991,864 238,564,355
325,100,505 306,110,617
119,287,505 119,287,505
149,641,000 97,138,000
268,928,505 216,425,505
1,832,118 1,707,595
6,175,976 5,352,535
23,224,738 59,360,346
145,797 107,465
24,793,371 23,157,171
56,172,000 89,685,112
56,172,000 89,685,112
325,100,505 306,110,617

Pasqyrat financiare duhet té lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 31, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.
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Pasqgyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave Gjithépérfshirése
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

P&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Nga njési ekonomike publike dhe

private financiare 18 279,943,201 233,422,012
Gjoba dhe kamatvonesa, sekuestrime

dhe zhdémtime 19 14,920,000 150,000
Total té ardhura 294,863,201 233,572,012
Shpenzime korrente 20 (173,961,730) (156,147,542)
Mallra dhe shérbime té tjera 21 (51,111,416) (67,299,917)
Kuota amortizimi dhe shuma té

parashikuara 8,7 (13,223,959) (7,071,829)
Nxjerrje jashté perdorimit - -
Total shpenzime (238,297,105) (230,519,288)
Té ardhura nga interesat e depozitave 22 270,401 346,038
Shpenzime nga kémbimet valutore 23 (4,333,497) (3,398,762)
Fitimi/humbja para tatimit 52,503,000 -
Rezultati i vitit 52,503,000 -

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 31, té cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



